در سال ۶۲۷ هجری مغول‌ها در نهایت بر تمام آذربایجان و به خصوص تبریز دست یافتند. اوج شکوفایی تبریز در زمان ایلخانان بود؛ یعنی زمانی که این شهر پایتخت قلمرویی بود که از نیل تا آسیای میانه گسترده شده بود. تبریز در دوران تیموریان، قراقویونلوها و اوایل سلسله صفویه نیز پایتخت ایران بوده است. این شهر به سال ۱۵۰۰ میلادی (۹۰۶ هجری) به تصرف شاه اسماعیل درآمد و نخستین پایتخت ایران جدید در دوره صفویه شد. در این زمان حدود دو سوم جمعیت ۲۰۰،۰۰۰ هزار نفری تبریز سنی مذهب بودند و به زودی سیاست‌های سختی جهت تحمیل مذهب شیعه بر سنیان تبریز اعمال شد. نزدیکی این شهر به مرز ایران و عثمانی موجب شد که تبریز در برابر تهدیدهای این حکومت آسیب پذیر شود؛ به طوری که چندین بار به تصرف عثمانیان درآمد تا اینکه شاه تهماسب صفوی در سال ۱۵۱۴ میلادی (۹۲۰ هجری) پایتخت را از تبریز به قزوین منتقل کرد. تبریز در دوره قاجار و لیهعهدنشین این سلسله بود و ولیعهدان سلسله قاجار در این شهر اقامت می‌گزیدند. سال‌ها بعد و در دوران استبداد صغیر نیروهای وابسته به محمدعلی شاه،